
ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG BÌNH LONG

Số: 95/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Long, ngày 04 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ phát động Phong trào “Bình dân học vụ số”; hưởng ứng 

Ngày chuyển đổi số 10/10 và Ngày hội đổi mới sáng tạo quốc gia 
trên địa bàn phường Bình Long năm 2025

Thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ chính trị về đột 
phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế 
hoạch số 11-KH/BCĐTW ngày 21/3/2025 của Ban chỉ đạo Trung ương về phát triển 
khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về triển khai Phong trào 
“Bình dân học vụ số”; Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 29/5/2025 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh về triển khai chương trình “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh 
Đồng Nai năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 22/9/2025 của UBND tỉnh Đồng 
Nai về Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2025 
trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Thực hiện Công văn số 1891/SKHCN-ĐMST ngày 17/9/2025 của Sở Khoa 
học và Công nghệ tỉnh Đồng Nai về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội 
đổi mới sáng tạo quốc gia;

Theo đề nghị của Phòng Văn hóa - Xã hội tại Tờ trình số 449/TTr-VHXH 
ngày 04/10/2025.

UBND phường Bình Long ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Phong 
trào “Bình dân học vụ số” và hưởng ứng Ngày chuyển đổi số 10/10 và Ngày hội đổi 
mới sáng tạo quốc gia trên địa bàn phường Bình Long năm 2025, với các nội dung 
sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Tuyên truyền, phát động phong trào “Bình dân học vụ số” tới toàn thể cán

bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn phường.
Khởi đầu bằng hành động cụ thể, tổ chức ra quân hỗ trợ người dân tiếp cận, 

sử dụng dịch vụ công trực tuyến và các kỹ năng số thiết yếu.
Tạo khí thế thi đua, lan tỏa phong trào đến tận từng hộ dân, khu phố góp

phần thực hiện thành công mục tiêu chuyển đổi số của phường.
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Đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ về khoa học công nghệ, đổi mới 
sáng tạo và chuyển đổi số. Nâng cao nhận thức của người dân toàn xã hội về vai trò, 
ý nghĩa và lợi ích của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ 
ở các cấp và sự tham gia của toàn dân.

2. Yêu cầu
Công tác chuẩn bị, tổ chức lễ phát động, Các hoạt động hưởng ứng Ngày 

Chuyển đổi số và Ngày hội đổi mới sáng tạo quốc gia năm 2025 được tổ chức thiết 
thực, ý nghĩa, tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức, chung chung, có tác động lan tỏa, 
truyền cảm hứng. Tăng cường chuyển đổi số trong các hoạt động hưởng ứng Ngày 
Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn phường.

II. NỘI DUNG
1. Cấp phát động: UBND phường Bình Long
2. Đơn vị tổ chức: Phòng Văn hóa - Xã hội phường chủ trì, phối hợp với Văn 

phòng HĐND và UBND phường, Công an phường, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, 
Trung tâm phục vụ hành chính công.

3. Thời gian: 13 giờ 30 ngày 09/10/2025 (thứ Năm).
4. Hình thức: Tổ chức Lễ phát động trực tiếp.
5. Địa điểm: Hội trường UBND phường Bình Long.
6. Thành phần:
* Chủ trì Lễ phát động: Lãnh đạo UBND phường.
* Đại biểu tỉnh
- Đại diện lãnh đạo Sở khoa học và Công nghệ tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo và giảng viên Trung tâm Chuyển đổi số (thuộc Sở

KH&CN);
* Đại biểu phường
- Thường trực Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN phường;
- Lãnh đạo Ủy ban kiểm tra Đảng ủy, Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng Đảng 

ủy, Trung tâm Chính trị phường;
- Lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội phường;
- Lãnh đạo Công an phường, Ban Chỉ huy Quân sự phường, các cơ quan 

chuyên môn, Trung tâm Phục vụ hành chính công phường; Trung tâm Dịch vụ tổng 
hợp phường.

- Lãnh đạo Trung tâm Y tế khu vực Bình Long.
- Ban Giám hiệu các trường Mầm non, Tiểu học, trung học cơ sở trên địa

bàn phường.



3

- Ban Giám hiệu các trường THPT trên địa bàn.
- Bí thư chi bộ, trưởng khu phố, Trưởng Ban Công tác Mặt trận khu phố.
- Tổ Công nghệ số cộng đồng các khu phố.
* Đại biểu khách mời:
- Đại diện các doanh nghiệp Viễn thông trên địa bàn phường.
7. Nội dung chính
7.1. Nội dung 1: Tổ chức Lễ phát động
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc và phát động phong trào “Bình dân học vụ số” và hưởng 

ứng Ngày chuyển đổi số 10/10, Ngày hội đổi mới sáng tạo quốc gia” trên địa bàn 
phường Bình Long.

- Phát biểu hưởng ứng của đại diện Đoàn Thanh niên phường.
- Phát biểu hưởng ứng của VNPT Bình Long.
- Nghi thức phát động phong trào “Bình dân học vụ số”.
- Trình chiếu Video khái quát nội dung về nền tảng binhdanhocvuso.gov.vn;
- Giới thiệu mô hình “Số hóa di tích địa chỉ đỏ" phường Bình Long.
- Triển khai 03 nội dung: (1) Công dân số là gì? (2) Khung kiến thức, kỹ năng 

số theo Quyết định 757/QĐ-BKHCN ngày 29/4/2025 của Bộ Khoa học và Công 
nghệ. (3) Ứng dụng hiệu quả Trí tuệ nhân tạo (AI) trong công việc.

7.2. Nội dung 2: Bố trí các bàn hỗ trợ trực tiếp tại Lễ phát động
+ Bàn “Dịch vụ công trực tuyến”.
+ Bàn “Thanh toán số”.
+ Bàn “Ứng dụng học tập trực tuyến, AI”.
+ Bàn “Gia đình số - Công dân số”.
+ Hướng dẫn cài đặt chữ ký số cho công dân.
- Đơn vị thực hiện: Công an, Đoàn thanh niên, Trung tâm Phục vụ hành 

chính công, doanh nghiệp Viễn thông.
7.3. Nội dung 3:
- Phát động và triển khai chiến dịch ra quân “phổ cập chữ ký số cho người

dân trong 30 ngày” (Thời gian: 01/10/2025 - 01/11/2025)”.
+ Đơn vị triển khai: VNPT Bình Long; Viettel Bình Long.
- Triển khai mô hình giải quyết thủ tục hành chính phi địa giới (Thường

xuyên).
+ Đơn vị thực hiện: Trung tâm Phục vụ hành chính công.
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UBND PHƯỜNG BÌNH LONG

LỄ PHÁT ĐỘNG
Phong trào “Bình dân học vụ số”; hưởng ứng Ngày chuyển đổi số

10/10 và Ngày hội đổi mới sáng tạo quốc gia trên địa bàn phường Bình 
Long năm 2025

Bình Long, ngày tháng 10 năm 2025

- Triển khai Phong trào thi đua 30 ngày đêm thực hiện “Ngày không in giấy”, 
“Tuần làm việc không văn bản giấy” trên địa bàn phường. (Thời gian: cao điểm từ 
ngày 09/10/2025 đến ngày 09/11/2025 và thường xuyên).

+ Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, ban ngành phường.
III. MA KÉT LỄ PHÁT ĐỘNG

V. KINH PHÍ
Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn kinh phí phân bổ và nguồn kinh phí

bổ sung triển khai thực hiện Kế hoạch.
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường
- Chủ trì tham mưu UBND phường Kế hoạch tổ chức Lễ phát động phong 

trào “Bình dân học vụ số”, hưởng ứng Ngày chuyển đổi số 10/10, Ngày đổi mới sáng 
tạo quốc gia trên địa bàn phường Bình Long năm 2025.

- Xây dựng video khái quát nội dung về nền tảng binhdanhocvuso.gov.vn; 
Khung kiến thức, kỹ năng số cơ bản trình chiếu tại chương trình.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND và UBND phường chuẩn bị bài phát 
biểu cho lãnh đạo UBND phường, lập danh sách đại biểu, gửi giấy mời, chuẩn bị 
bảng tên cho đại biểu dự và các điều kiện, cơ sở vật chất phục vụ Lễ phát động.

- Xây dựng kịch bản, cử người dẫn chương trình cho buổi lễ phát động.
2. Văn phòng HĐND và UBND phường

  Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo 
UBND phường, lập danh sách đại biểu, gửi giấy mời đại biểu, chuẩn bị bảng tên cho 
đại biểu dự; đảm bảo cơ sở vật chất tổ chức Lễ phát động phong trào “Bình dân học 
vụ số”, hưởng ứng Ngày chuyển đổi số 10/10, Ngày đổi mới sáng tạo quốc gia trên 
địa bàn phường Bình Long năm 2025.
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3. Công an phường
- Cử cán bộ chiến sĩ hướng dẫn người dân thực hiện các thủ tục Giấy tờ trên 

VNEID tại các bàn hỗ trợ đặt tại khuôn viên Lễ phát động.
- Đảm bảo tình hình an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời gian diễn

ra Lễ phát động.
- Phối hợp với Trung tâm phục vụ Hành chính công, Đoàn thanh niên hỗ trợ 

người dân thực hiện các nội dung tại phần 7.2. nội dung 2.
4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường
- Tổ chức tuyên truyền về thời gian, nội dung Lễ phát động trên hệ thống đài 

truyền thanh phường, khu phố và cử phóng viên đưa tin, bài, phóng sự trên các nền 
tảng mạng xã hội,

- Chuẩn bị âm thanh và trình chiếu video tại Lễ phát động.
5. Trung tâm phục vụ hành chính công phường
- Chủ trì, chuẩn bị và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại phần 7.2.

nội dung 2 và 7.3 kế hoạch này.
- Phối hợp với Đoàn thanh niên phường hướng dẫn hỗ trợ người dân sử dụng 

dịch vụ công trực tuyến và kỹ năng sử dụng công cụ AI để nâng cao hiệu quả công 
việc.

6. Các cơ quan, ban ngành phường
- Triển khai Phong trào thi đua 30 ngày đêm thực hiện “Ngày không in

giấy”, “Tuần làm việc không văn bản giấy” trên địa bàn phường.
- Tuyên truyền tới toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động trong cơ quan, đơn vị về mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của 
Ngày Chuyển đổi số năm 2025.

7. Đề nghị Đoàn Thanh niên phường
- Chuẩn bị nội dung và phát biểu hưởng ứng tại Lễ phát động.
- Phụ trách nội dung Giới thiệu mô hình “Số hóa di tích địa chỉ đỏ” phường

Bình Long.
- Triệu tập 10 đoàn viên, thanh niên phối hợp với Công an, Trung tâm Phục 

vụ hành chính công hướng dẫn hỗ trợ người dân sử dụng dịch vụ tại các bàn hỗ trợ 
trong Lễ phát động để nâng cao hiệu quả công việc.

8. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam phường và các đoàn thể chính trị - xã
hội phường

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân 
dân về mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số năm 
2025 và tích cực hưởng ứng phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn phường.

- Hội Nông dân phường: vận động hội viên tham gia mô hình “Chợ số”.
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- Hội Liên hiệp Phụ nữ phường: hướng dẫn mô hình “Gia đình số”.
- Đoàn Thanh niên: Hướng dẫn người dân nộp hồ sơ trên cổng dịch vụ công

trực tuyến tại, tích hợp giấy tờ tuỳ thân trên ví giấy tờ VneID…
- Hội Cựu chiến binh phường: tham gia, vận động hội viên, hỗ trợ tuyên

truyền hưởng ứng phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn phường.
9. Đề nghị các Trường THPT triệu tập học sinh tham gia Lễ phát động
- THPT Bình Long: 20 em.
- THPT Nguyễn Huệ A: 20 em.
- THPT Chuyên Bình Long: 20 em.
10. Đề nghị doanh nghiệp viễn thông: VNPT Bình Long, Viettel Bình Long
Tham gia gian trưng bày, giới thiệu sản phẩm, giải pháp về chuyển đổi số

trong các lĩnh vực phù hợp tại Lễ phát động.
            Triển khai chiến dịch ra quân “phổ cập chữ ký số cho người dân trên địa bàn 
phường"  theo nội dung phần 7.3 kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch Lễ phát động phong trào “Bình dân học vụ số”, hưởng 
ứng Ngày chuyển đổi số 10/10, Ngày đổi mới sáng tạo quốc gia trên địa bàn phường 
Bình Long năm 2025. UBND phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan triển 
khai nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh;
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường;
- CT, các PCT. UBND phường;
- UBMTTQVN và các đoàn thể CT-XH phường;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các trường học trực thuộc phường;
- Các trường THPT;
- Các doanh nghiệp Viễn thông;
- Trưởng 30 khu phố;
- LĐVP + CV (VXH);
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
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